
 

EDIÇÃO N.° 10/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  17 de abril de 2019 

Portarias n.° 431 a 484 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Romero Portella Raposo Filho 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo 

Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal 

e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  01 DE OUTUBRO DE 2018 ................................................................................. 5 

PORTARIAS DE  02 DE OUTUBRO DE 2018 ................................................................................. 5 

PORTARIAS DE  04 DE OUTUBRO DE 2018 ................................................................................. 8 

PORTARIAS DE  09 DE OUTUBRO DE 2018 ................................................................................. 9 

PORTARIAS DE  10 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 10 

PORTARIAS DE  11 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 11 

PORTARIAS DE  15 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 11 

PORTARIAS DE  16 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 12 

PORTARIAS DE  19 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 13 

PORTARIAS DE  22 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 16 

PORTARIAS DE  23 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 17 

PORTARIAS DE  24 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 19 

PORTARIAS DE  26 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 23 

PORTARIAS DE  30 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 23 

PORTARIAS DE  31 DE OUTUBRO DE 2018 ............................................................................... 25 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA .............................................................................................. 27 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  01 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  431/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040), para em 

substituição responder pela Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Agropecuária do IFRR Campus Novo Paraíso, no período de 01 a 03 de outubro 2018, em virtude 

do afastamento do titular JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), que 

está de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  432/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 

2398252) no dia 04 de outubro de 2018, para participar da 8ª reunião com a comissão organizadora 

dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  433/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias dos servidores, MARLIANE FERREIRA DE 

OLIVEIRA e THIAGO DOS SANTOS CIDADE, conforme tabela abaixo: 

EXERCÍCIO PERÍODO DE PARA 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2018 2º PERÍODO 
01.10.2018 a 

11.10.2018 

01.10.2018 

12.12.2018 a 21.12.2018 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  434/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 04 de outubro de 2018, para participar de reunião com a 

Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 

2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no dia 04 de outubro de 2018, em virtude do afastamento do titular MARCONI BOMFIM DE 

SANTANA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  435/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO 

(EBTT/SIAPE: 2263987), no dia 01 de outubro de 2018, para participar de reunião para 

alinhamento e repasse de informação referente ao edital nº05/2018/IFRR/PROPESQ, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  436/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ 

(EBTT/SIAPE: 1908853) e TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no 

dia 11 de outubro de 2018, para participarem de reunião do Programa de Pós Graduação em 

Educação Profissional e Tecnológica (PROFEPT) que acorrerá no IFRR/Pró- Reitoria de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação Tecnológica – PROPESQ/IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 11 de outubro de 2018, em virtude do afastamento do titular BRÁULIO 

CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  437/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no período de 09 a 11 de 

outubro de 2018, para participar do III jogos de integração dos servidores do IFRR, etapa Campus 

Amajarí-RR, na cidade Amajarí-RR. 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

ANÁRIA DE SOUZA SANTOS; 

ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

DANIEL BATISTA MENDES; 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 
EDILACY DA SILVA SAMPAIO; 

EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

ELANE DE SOUSA SANTOS; 
EUZILENE DA SILVA DIAS; 

EWELYN DA SILVA PERES; 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES; 

HUGO RICARDO BEZERRA ALVES; 

LUCIANA MARINHO MELO; 

MAIARA SOUZA SILVA;  
MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS; 

MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

MARTA SABRINA MOTA; 

MICHEL LOPES DA SILVA; 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES; 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA; 

RODOLFO CONDÉ FERNANDES; 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  04 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  438/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1876032), no dia 08 de outubro de 2018, para participar de reunião no IFRR/Reitoria com a 

Comissão responsável pela elaboração do Regimento Geral do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  439/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no período 02 a 04 de outubro de 2018, para entregar documentos oficiais e resolver 

assuntos administrativos na Reitoria do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  440/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), no dia 26 de setembro de 2018, para participar da 3ª Reunião Ordinária do Comitê de 

Politica para Educação Escolar Indígena, que acontecerá no IFRR/Reitoria em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700), no dia 28 de setembro de 2018, para participar de Avaliação de Projetos de Iniciação 

Cientifica da Feira de Ciência da Escola Estadual José de Alencar, no município de Rorainópolis-

RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  09 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  441/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 09 a 11 de outubro de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), que está participando do III jogos de 

integração dos servidores do IFRR, etapa Campus Amajarí - RR, na cidade Amajarí- RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991), 

para em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 09 a 11 de outubro de 2018, em virtude do afastamento do titular 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134), ), que está participando do III jogos de 

integração dos servidores do IFRR, etapa Campus Amajarí - RR, na cidade Amajarí- RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  442/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 15 de outubro de 2018, 

para participarem de reunião no IFRR/Pró-reitoria de Administração- PROAD, com o objetivo de discutir 

sobre a execução do orçamento da assistência estudantil, na cidade de Boa Vista-RR. 
TIAGO DE OLIVEIRA LIMA; 
MARTA SABRINA MOTA e 
ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA. 

Art. 2°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), para 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

em substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento - DAP, no dia 15 

de outubro de 2018, em virtude do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 166410). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  10 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  443/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE 

SOUZA, no período de 16 a 19 de outubro de 2018, para participar dos cursos: Planejamento 

Estratégico voltado ao PDI e Modelagem de Processo, que acontecerá no IFRR/Reitoria, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor EDNALDO GOMES PEREIRA, no período de 16 a 

18 de outubro de 2018, para participar dos cursos: Planejamento Estratégico voltado ao PDI e 

Modelagem de Processo, que acontecerá no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  444/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, MAT. SIAPE Nº. 1664100, Carteira 

Nacional de Habilitação N°. 03761961930, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 Triton de 

placa NAZ 3988, deste Campus, nos dias 10 e 11 de outubro de 2018, para levar livros doados e 

verificar a possibilidade da equipe de saúde do municipio de São Luiz do Anauá realizar vacinação 

no VII Fórum de Integração do Instituto Federal de Roraima-Campus Novo Paraíso, que ocorrerá 

nos dias 21 e 22 de novembro de 2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIAS DE  11 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  445/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora GISELY SOUZA CAMPOS 

MORAES (EBTT/SIAPEE: 2325285), no período de 14 a 20 de outubro de 2018, para Apresentar 

Artigo no 38º Encontro Nacional de Engenharia de Produção (ENEGEP), na cidade de Maceió-AL. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  446/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO (EBTT/SIAPE: 

1889107), no período de 14 a 20 de outubro de 2018, para participar do XXXVIII Encontro de 

Engenharia de Produção ENEGEP, na cidade de Maceió-AL.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  15 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  447/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, TAE/SIAPE 

Nº2109334, para acompanhar a entrega do material de divulgação (ecobag, modelo pastel, em lona 

de algodão crú), responsável pela compra do material gráfico para o VII Fórum de Integração do 

IFRR/Campus Novo Paraiso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Braulio Crisanto Carvalho da Cruz 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  448/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 16 de outubro de 2018, para participar da programação e realizar 

apresentação oral do trabalho aceito “ A hora de falar sobre sexo e HIV no Ensino Médio é agora!”, 

na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2018, na Universidade Estadual de Roraima-Campus 

Boa Vista, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), nos dias 15 e 16 de outubro de 2018, para participar da programação e realizar 

apresentação oral do trabalho aceito “ A hora de falar sobre sexo e HIV no Ensino Médio é agora!”, 

na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2018, na Universidade Estadual de Roraima-Campus 

Boa Vista, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2120729), no dia 15 de outubro de 2018, para participar da 58ª Reunião Ordinária do Conselho 

Superior - CONSUP, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Braulio Crisanto Carvalho da Cruz 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  16 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  449/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, responsáveis pela elaboração das questões da 

prova objetiva e prova de redação do processo seletivo do curso de Bacharelado em Agronomia 

referente ao edital n° 05/2018, conforme lista abaixo: 

 ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

 ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

 ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA;  

 CLARICE DUARTE GONÇALVES;  

 CLAUDINA MIRANDA E SILVA;  

 GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES; 

 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS; 

 PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA e 

 ROSELI VIEIRA ZAMBONIM. 

Art. 2°. Designar os servidores abaixo relacionados, responsáveis pela correção das provas de 

redação do processo seletivo do curso de Bacharelado em Agronomia referente ao edital n° 

05/2018, conforme lista abaixo: 

 ADAILTON DI LAURO; 

 ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR e 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 CLAUDINA MIRANDA E SILVA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  450/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão para discursão do projeto turismo rural no âmbito do IFRR-Campus Novo Paraíso, 

com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

HIPOLITO RIBAS PEREIRA; 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ; 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

DIRCEU FURTADO (discente); 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA e 

TARCÍSIO GOMES RODRIGUES. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  19 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  451/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor ALEXANDRO SOARES DE PAULA, portador da CNH Nº 

04242521978, Categoria “B”, a dirigir o veículo oficial Mistubishi Triton, placa NAX 0927, no 

período de 16/10 a 01/02/2018, com o objetivo de divulgação do Processo Seletivo e Vestibular do 

Curso de Bacharelado em Agronomia, bem como para demais atividades relacionadas ao processo 

seletivo supracitado, nas localidades: Caracaraí (Sede, Novo Paraíso, Agrovila Barauana, Vicinal do 

Itã, Vista Alegre), Mucajaí (Sede), Iracema (Sede), Boa Vista (Sede e Zona Rural), Cantá (Sede e 

Serra Grande I e II, Vila Central), São Luiz do Anauá (Sede e Vila Moderna), São João da Baliza 

(Sede e Zona Rural, Comunidades Indígenas do Anauá e Xaary  Comunidades Cobra, Catual, 

Makará, Laranjinha, Jatapuzinho, Samauma e Soma  ), Caroebe (Sede, Zona Rural, Entre Rios, 

Comunidade Indígena Trombetas e Mapuera), Rorainópolis (Sede, Martins Pereira, Nova Colina, 

Vila Equador). 

Art. 2º. Autorizar o servidor MARCIO MESQUITA BARROS, portador da CNH 

Nº02378980142, Categoria “AB”, a dirigir o veículo oficial Mistubishi Triton, placa NAX 0927, no 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

período de 16/10 a 01/02/2018, com o objetivo de divulgação do Processo Seletivo e Vestibular do 

Curso de Bacharelado em Agronomia, bem como para demais atividades relacionadas ao processo 

seletivo supracitado, nas localidades descritas acima. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  452/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência de o primeiro compor a 

comissão responsável pela apuração de atos de indisciplina praticados pelo discente Sérgio Santos 

Correia, Turma 921, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

 ÍCARO PEREIRA SILVA; 

 EDNALDO GOMES PEREIRA; 

 ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS e 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  453/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), no 

dia 19 de outubro de 2018, para participar da reunião de reformulação de metodologias e 

estratégias para execução da 2ª edição da capacitação de professores Moçambicanos, intitulada 

“Formadores de Agricultura de Moçambique-etapa IFRR” , na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor FABIO DE SOUSA LIMA (EBTT/SIAPE: 2251982), 

no período de 23 a 26 de outubro de 2018, para participar do IV Seminário Internacional 

Sociedades e Fronteiras, com mini curso intitulado: Etnografia e Indígenismo, Desafios e Dilemas, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  454/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), Diretor de Ensino, no dia 19 de outubro de 2018, para participar de 

reunião no IFRR/Reitoria com a Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAPE: 1615373), para em 

substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus,  no 

período supracitado, em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  455/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE:2108772), para 

acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 08/2016, cujo objeto é a prestação de serviço comum e 

continuado, de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios dos 

equipamentos refrigeração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Novo Paraíso, referente aos serviços realizados nos equipamentos do Campus Amajari. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  456/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, 

Coordenadora pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 17 a 19 de outubro de 2018 

para participar da defesa de dissertação de mestrado na cidade de Seropédica-RJ. 

Art. 2°. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), para em 

substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 17 a 

19 de outubro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS. 
Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  457/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES, no dia 

19 de outubro de 2018, para realizar a divulgação no município de Rorainópolis do processo 

seletivo para ingresso de alunos nos cursos técnicos integrados ao ensino médio do IFRR/CNP 

semestre 2019.1. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento das servidoras KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 

e ANARIA DE SOUZA SANTOS, no dia 25 de outubro de 2018, para recolher inscrições e 

realizar divulgação do processo seletivo para ingresso de alunos nos cursos técnicos integrados ao 

ensino médio do IFRR/CNP semestre 2019.1, nos municípios de São Luiz do Anauá e São João da 

Baliza-RR . 

Art. 3°. Autorizar o afastamento dos servidores JULIANA SILVA LAURENTINO e 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS, no dia 30 de outubro de 2018, para recolher inscrições e 

realizar divulgação do processo seletivo para ingresso de alunos nos cursos técnicos integrados ao 

ensino médio do IFRR/CNP semestre 2019.1, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  22 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  458/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2102729), no dia de 22 de outubro de 2018, para participar da 2ª Reunião Extraordinária do 

Conselho Superior do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  459/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1558412), no dia de 22 de outubro de 2018, para realizar a divulgação do processo 

seletivo para ingresso de alunos nos cursos técnicos integrados ao ensino médio do IFRR/CNP 

semestre 2019.1, na cidade de São João da Baliza-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  23 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  460/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ELISVANIR RONALDO 

SIMÕES (EBTT/SIAPE:1756795, no período de 29/10 a 01/11/2018, para realizar apresentação 

de trabalho no 15ª Simpósio de Excelência Gestão e Tecnologia-SEGTEC, na cidade de Resende-

RJ. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  461/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), nos dias 23 e 24 de outubro de 2018, para participar de reunião no IFRR/Departamento 

de Obras com o objetivo de discutir sobre a construção do alojamento e respectivamente participar 

de treinamento do Sistema de Gestão de Frota, na cidade Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, para em substituição responder pelo 

Departamento de Administração e Planejamento - DAP, nos dias supracitados, em virtude do 

afastamento do titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  462/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 29 de outubro de 2018, 

para participarem de reunião que tratará das atribuições dos Pedagogos e Técnicos em Assuntos 

educacionais, no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA (TAE/SIAPE: 3059471) e  

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 463 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 26 de outubro de 2018, para realizar visita domiciliar no 

município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  464/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 21086380), nos dias 29 e 30 de outubro de 2018, para participar de reunião que 

tratará das atribuições dos Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais e respectivamente do 

Planejamento inicial para formação em Pedagogia, no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), para em 

substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

supracitados, em virtude do afastamento da titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  465/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE para em substituição 

responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 24 a 29 de outubro de 2018, em virtude do afastamento do titular ANDRE 

RESPLANDES MARTINS, que estará à disposição da Justiça Eleitoral, na cidade de Boa Vista-

RR. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  24 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  466/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento, do servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA 

(EBTT/SIAPE: 2325219), nos dias 18 e 25 de outubro de 2018, para ministrar aulas no curso 

de formação inicial e continuada-FIC, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  467/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO 

(EBTT/SIAPE: 2263987), nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2018, para ministrar aulas no 

curso de formação inicial e continuada-FIC, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  468/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º.Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 

2297040), nos dias 23, 24 e 25 de outubro de 2018, para ministrar aulas no curso de 

formação inicial e continuada-FIC, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  469/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS 

(EBTT/SIAPE: 2863590), no dia 23 de outubro de 2018, para ministrar aulas no curso de 

formação inicial e continuada-FIC, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  470/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (EBTT/SIAPE: 1666889), no período de 17 a 20/09/2017, para participar do 

2° Congresso Roraimense de Arquitetura, Urbanismo, Engenharia, com o tema Patrimônio x 

Cidades - Os desafios da Sustentabilidade, na cidade de Boa Vistam – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, sem ônus, do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(EBTT/SIAPE: 1666889), no período de 25 a 28/09/2017, para participar do I Seminário de 

Ciências Agrárias da Escola Agrotécnica, com o tema Tecnologia para o Meio Rural, na 

cidade de Boa Vista - RR.  

Art. 3º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (EBTT/SIAPE: 1666889), no período de 01 a 04/10/2017, para participar do I 

Encontro Estadual de História da Anpuh-RR, com o tema Desigualdade, Violência de poder 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

na História, bem como da X Semana de História da UFRR, com o tema Os 30 anos da 

Constituição: a dialética das lutas pelos direitos sociais na cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 4º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (EBTT/SIAPE: 1666889), no período de 15 a 19/10/2017, para participar da 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2018, com o tema Ciência para a Redução das 

Desigualdades na cidade de Boa Vista - RR.  

Art. 5°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 6°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  471/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 

(EBTT/SIAPE: 2121039), nos dias 29 e 30 de outubro de 2018, para realizar visita a 

Eletrobrás, com o objetivo de consegui o empréstimo de um gerador e no SEBRAE para 

solicitar empréstimo de tendas piramidal,  na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  472/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, 

nos dias 29 e 30 de outubro de 2018, a fim realizar visita a Eletrobrás, com o objetivo de 

consegui o empréstimo de um gerador e no SEBRAE para solicitar empréstimo de tendas 

piramidal e respectivamente participar de reunião na empresa M do Espirito Santo, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAPE: 

2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Finanças do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias supracitados, em virtude do afastamento da titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  473/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 2297424), nos dias 29 e 30 de outubro de 2018, para participar de reunião na 

empresa M do Espirito Santo, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAPE: 

2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Contratos do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias supracitados, em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  474/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 25 de outubro de 2018, para realizar entrevista na Rede 

Amazônia TV para divulgação do Processo Seletivo, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  475/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 25 e 26 de outubro de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período supracitado, em virtude do afastamento da titular. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  26 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  476/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO 

(EBTT/SIAPE: 2263987), no dia 29 outubro de 2018, para participar de uma “capacitação de 

gestão de projetos para inovação” referente ao edital 05/2018/PROPESQ/IFRR na reitoria do 

IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA, nos dias 

25 e 26 de outubro de 2018, para participar do Encontro Regional do Pergamum, na cidade de 

Manaus-AM. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  30 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  477/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS, Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 

30/10 a 01/11/2018, para participar da VII Mostra Pedagógica do IFRR-Campus Amajarí, na 

cidade de Amajarí-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), 

para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período supracitado, em virtude do afastamento da titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  478/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 30/10 a 

01/11/2018, para participar da VII Mostra Pedagógica do IFRR-Campus Amajarí, na cidade 

de Amajarí-RR. 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

EWELYN DA SILVA PERES e 

MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  479/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS, Coordenadora Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 

05 a 09 de novembro de 2018, para participar do Curso Práticas de Ensino no Magistério 

Superior, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471), 

para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período supracitado, em virtude do afastamento da titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  480/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 31 de outubro de 

2018, para organizar o evento do dia do servidor público que será realizado na cidade de 

Rorainópolis-RR. 

ANÁRIA DE SOUSA SANTOS; 

KARLA JAQUELINE SARAIVA; 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

GRACIELE LIMA DA SILVA; 

RAHYANE STTFANY SIVA SOUSA e 

GISELE PEREIRA DE BRITOS SOARES. 
Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  481/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 

2398252), no dia 01 de novembro de 2018, para participar da 9ª reunião com a comissão 

organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  482/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, da servidora LUCIANA MARINHO DE MELO 

(EBTT/SIAPE: 1930791), no dia 31 de outubro de 2018, para realizar divulgação do 

processo seletivo do Curso de Agronomia do IFRR/Campus Novo Paraíso, na cidade São 

Luiz do Anauá-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  483/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS 

(TAE/SIAPE: 3004515), no período de 05 a 09 de novembro de 2018, para participar de 

capacitação do Ministério de Educação/Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica- 

MEC/SETEC, no Curso de Administração e Sistemas Linux: Redes e Segurança, na cidade de 

Brasília-DF.  

Art. 2°. Designar o servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE para em substituição 

responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período supracitado, em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  484/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, 

no dia 09 de novembro de 2018, para participar da 1ª Reunião da Comissão responsável pela 

Reformulação da Resolução n°205/2017 no âmbito do IFRR, na cidade de Ba Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS: OUTUBRO DE 2018 

 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: OUTUBRO 2018 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIN 01/10 a 30/10 Tratamento de saúde 30 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 01/10 a 03/10 Tratamento de saúde 3 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 04/10/2018 Tratamento de saúde 1 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 09/10/2018 Tratamento de saúde 1 

DANIEL SANCHES DE LIMA 17/10 a 26/10 Tratamento de saúde 10 

DAIANE DE SÁ CRUZ 25/10 a 26/10 Tratamento de saúde 2 

LERCIA MARTINS CARNEIRO DE SOUSA 15/10 a 17/10 Tratamento de saúde 3 


